36. **solicita:** *urgere*; cf. «Cecropias innatus amor *urget* haben-

di» (VIRG. *Georg.* 4, 177); «Iudicium magni praesentis atque *urgentis* mali» (CIC. *Tusc.* 3, 25, 61); el juicio, la idea de un mal presente y opresor; «Sollicitudine provinciae tum vel maxime *urgebamur*», (CIC.).

37. **guerreá:** *vexare*: «Qui fertur et rapsatur (raptatur?) atque huc illuc distrahitur, is *vexari* proprie dicitur» (GELL. 2, 6, 5); «Sollicitudo *vexat* impios» (CIC. *Leg.* 1, 14); «Ita conscientia mentem excitam *vexabat*» (SALL. *Catil.* 15). También *exagitare*: «Quos flagitium, egestas, conscius animus *exagitat*» (SALL. *Catil.* 14).

38. **y el labrador;** constrúyase un solo período con la frase anterior.

39. **en el sudor de su cara;** dése otro giro a la frase *suda su cara rompiendo*; y para la construcción latina y régimen del verbo consúltense los ejemplos siguientes: «Herculis simulacrum multo *sudore manavit*» (CIC. *Divin.* 1,34), y «*Manat* nobis *e toto corpore sudor*» (LUCRET. 6,994); los clásicos usaron el verbo *sudare* más frecuentemente en sentido metafórico, cf. KREBS-SCHMALZ, *Antibarbarus*, s. v.

40. **rompiendo la tierra:** *proscindere terram*: «Terram pressis *proscindere* aratri» (LUCR. 5,210); «*Proscindere campum*» (OVID. *Metam.* 7,219); «*Agrum proscindere*» (COLUM. 2, 2).

41. **alejando de sí:** *propulsare*: «Duas acies hostem *propulsare*, tertiam opus perficere iussit» (CAES. *B. G.* 1,49); «Frigus, famem *propulsare*» (CIC. *Fin.* 4,25,69).

42. **cuanto puede:** *pro viribus*, y adviértase la distinción entre *pro viribus*, «según mis fuerzas» y *pro virile parte*, «por lo que toca o se refiere a, según es su deber». «Quod eo decet uti, et quicquid agas, agere *pro viribus*» (CIC. *Senect.* 9,27), *con las propias fuerzas, según las propias fuerzas*; «Haec qui *pro virili parte* defendunt, optimates sunt» (CIC. *Sext.* 66), *según es su deber*. No carecen de interés las palabras de Forcellini sobre este particular: «*Pars virilis* est id, quod unus vir agere potest vel debet... CIC. 6. Verr. 37 ad fin. Est aliqua mea pars virilis quod..., *tocca anche a me la mia parte*.

...Hinc *pro virili parte*, pro eo quod officii mei est, *per quel che a me s'aspetta*: minime vero idem est ac *pro viribus*, pro quod meae vires valent, ut perperam quidam interpretantur». Y siguen los ejemplos. Como corroboración puede leerse la traducción italiana de T. Livio 3, 71, 8 (edic. Signorelli): «Quem agrum miles *pro virili parte* manu cepisset, eum senex quoque voce... vindicaret», *un territorio che egli, soldato, per quanto spettava a lui aveva col suo braccio conquistato*.